(29) Si des sergens , ou an-
tres officiers ont été excommu-
niés , les sénéchaux ne souffri-
ront pas que le service divin
soit arrêté , en souffrant qu'ils

soient dans l église.

Philippus
, Dei gratiâ Fraucorum rex , Tholosœ

, Carcas-
sonœei Bellicadri senescallis, vel eorum loca teaentibus sa-
lutera.

Régi regum per quem vivimus et regnamus gratias et ob-
sequium impendere procul dubio arbitiamur

, cum ejiis mi-
nistris et his praecipuè qui poiitificali suât pra^diti dignitate,
opportuuis assislimus auxiliis, et veneraudas Dti ecclesias
quorumcumque malignorum oppressas incursibus, opportun»
subventionis auxilio consolamur, scientes pro facto

, quodad
toc omuipctens domiuus Regum et priacipum iu terris statuit
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domiiiûlionom , nt pcr eonim poiO!itiam_, pcrversi a reproLîs

coliibeaiitur luoiibus, et viiii paiieiites de talium maiiibus

eruaniur.

Hàc igitur consideraiiono indncti i^ravaminibus, molesiiis,

trijuriis , etvariis oppressionibns, in quibus per vos, bajulos,

officiarios , servientes , et mlnistros nostros senescalliaruni

vesuaruni praelati , et alise peisonœ ecclesiasticse proviuciae

îfarbonensis asserunt se et snos miiltipliciier prsegravatos
,

deliberatione prseliabitâ diligenti^ obviare volentes.

(i) Mandamus vobis et vestrum. singulis, quatenùs si in

maleficiis et facinoribus flagranlibus (i) , vel aliàs absque
speciali liceniiâ prselatorum praidictoruni cepeiitis per vos

y

vel servientes vestros , clericos quoscumque in possessione

clericatus repertos , vel extra liabitnm clericalem
,
postcpiàm

de clericatu constiterit , seu quod communiter et probabiliter

pro clericis habebantur tempore captionis , absque qualibet

difficultate, et absque redemptione emendaecujuscumque pro

maleficiis supradictis, ipsis prœlatis veleorum ofïîcialibus ipsos

requirentibus, restituatis , eosdem ipsis casus, pro quibus capti

fuerint , exprimentes et déclarantes , ut ipsos puniant, prout

fuei'it rationis , non capîentes , nec capi permittentes a cus-

todibus carcerum vestrorum carceragia ab illis clericis
,
qui

în débité et absque causa laiionabili in ipsis carceribus positi

fuerint, sed expensismoderatis, quas ipsi clerici inbibi fece-

rint ipsos custodes carcerum faciatis manere contentos. Et
dum ex parte ipsorum praelatorum ^ vel officialium suorum
requisiti fuerilis, super adjutorio eisdem impendendo , ad
clericos malefactores ipsis delatos capiendos et coè'rcen-

dos, eisdem auxilium impendatis sufficienter, servientes tra-

dentes ad stipendia ad hgec sufïîcientia pi-œlatorum eorumdem,

(2) Quod si contingat ipsos sic captos anteà
_,
ex causa in

vestris poni carceribus , absque dilïîcultate quacumque , et

emendâ, ut suprà dictum est ipsis prœlatis, vel suis officiali-

bus x'equirentibus statim resiiiualis eosdem.

(3) Et si commode (o.), absque posiiione in vestris carceri-

bus, in praelatorum carceril>us poni possint, ipsos sic ad eorum
requisîtionem captos

, in vestris carceribus non ponatis.

(i) V. l'Etabl. <le Philippe-Angnste , dos clercs et des barons .art. 6, et les

lettres du même priuce, touchant le privilège des clercs eu matièio criminelle.

(Laur.)

(2) Ail Registre du Trésor, il y a Amodo. (Laur.)
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(4) Jtem. Illornm prœlatorDm
, qui nuncios (i) anna al>

aniitjuo in suis diœcesibus portantes habere consueverunt, ad

clcricos dclinquentes capiendos , arma portare pro hiis noa
impediatis nuncios eosdem.

?5) hem. Clericos non conjugatos vivantes clericaliter, ad
coniribuendum cuni laïcis in talliis (2) , vel collectis perso-

nalibus , vel raiione mobilium suorum nullatenùs compellatis

nec per vestros justidarios compelli, nec ob hoc eorum bona
capi , seu donios claudi, permittatis, caventes ne in fraudera

super eorum immobilia
, imponantur collectai , vel talliœ ia

casibus in quibus non fuerint imponendse

(6) Item. Si ipsos praelatos , vel eorum officiales contra suos

subditos, incasibus ad eos spectantibus ,
procedere contingat,

ipsos subditos contra ipsos praîlatos non deffendatis
, jurisdic-

tioneni ipsorum prœlatorum impediendo.

(y) Item. Quod non impediatis rectores , et alios curatos

ecclesiarum
,
parrochianos suos , super decimis non feudali-

bus (3), coram ipsorum prœlatorum officialibus cdnvenire, nec

ob hoc bonaipsarum personarum ecclesiasticarum saisiri, vel

ipsos in eisdem impediri permittatis.

(8) Quod , si de ipsis decimis personas ecclesiasticas a-r-

rendationes facere contingat
_,
seu eas ad firmas tradere laïcis,

propter hoc , ad instantiam ipsorum laicorum , ipsas personas

ecclesiasticas , licet firmas non servantes , ad respondendum
coram vobis non compellatis

_,
cum hoc nosiram j urisdictio-

nem non contingat.

(9) Item. Super cognitione legatorum (4) ^^ pi^^ causas

factorum, dotium , et propter nuptias donationum_, de quibus

noveritis ipsos , et predecessores suos cognitionem
_,
ab anti-

quo habuisse , non impediatis eosdem , nec ipsis super hoc

inferatis , nec permittatis inferri indebitas novitates.

(10) Item.. Judseos originarios e»rumdem prfelatorum, in

terris, in quibus omnimodam jurisdictionem habeut commo-
1 au tes, et pro ipsorum libito talliabiles cum nos tris judaeis in

( I ) V. les lettres de Philippe-Ie-Bel, de 1290, art. 9. (Laur.)

( 2 ) V. les lettres de Philippe-le-Bel, de 1290, art. 7, etide Philippe III, d»

1270 , art. 8. (Laur.)

(3) V. les lettres de Philippe III, de 1274, *'^'* ^ ^* 9} les lettres de Philippe-

le-Bel , de 1290, art. 14. (Laur.)

( 4) An Uegistre du Trésor , il y a . Causaruni- V. le ch»p. 18 du xer. livrt

4es «tabliss. ^ les lettres it "^po; art. 8. (Lstur.)
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talliis et colloctis super judreos nostros imposiiis, tântùmcon-

iribucre nuUatenùs compcllatis.

(il) Jtem. Pro faclis personalibns , clericos clericaliteL*

yiventes^ et etiam persouas ecclesiasticas, corain vobis liti-

gaïc non compellaiis , licetcoram vobis super ipsis factis (i)

se obligaverint_, nec permiitatis coinpeUi,nec pro clebitis (a)

ab ipsis commissis coudemnationes ^ vel executiones ali(pas

facial is.

(lo,) Ite?7i. Si judices ecclesiastici^ iiicasibus ad ipsosspec-

tauîibus , aliquem excommunicent, vel excommunieatum
faclant nuuiiari

^
iurisdictionem nostram temporalem propter

hoc nonimpedientes, temporalitaiemeorumdempraelatorum,

ob hoc nullatenùs eapiaiis, nec capi permiitatis^ nec ad hu-

jusmodi excommunicaiionum sententias revocandas compcl-

latis eosdem, aut permittatis compelli.

(i3) Itcfn. In casibus in quibus (3) de jure, vel consue-

tudiue antiquâ et approbatâ ad ipsos spectat cognitio ^ eos ab

ipsâ cogniiione desistere
,
per captionem bonorum, vel arai-

corum snorumnon compcllatis.

(i4) Item. Si quis per iiteras sigilli curiarum nostrarum

sigillatas, se obligaverit, etillœ obligationes in cuiià ecclesias-

ticâ conqueraiitur de illo, qui se obligavit super usuris ,

cognitionem ecclesise super iis nolumus impediri , aut quem-
quam compelli ad acta in curiâ ecciesiasiicà super bis habita

revocanda. Nihilominùs literœ nostrse non exprimentes usu-

rariam pravitatem
_,
executioni debitse mandabuntur.

(i5) Item. Si aliqua; personœ ecclesiasticaî sint ^ etfuerint

in possessione pacificâjustitiarum, vel rerum aliarum ab ipsis,

sine causse cognitione ipsas nolumus dissaisiri^ nec per frau-

dera^ de possessoribus fieri pctitores, necmalitiose^quando

coram vobis, vel vestris ministris crusse agitate fuerict, sen-

tentias ferre; pro quibus ferendœ fuerint^ differatis , nec differri

pei-mittatis.

(16) Item. Sine causa jusiâ, in bonis mobilibus personarum

ecclesiasticarum per vos , vel per aliquem ministrorum uos-

irorum manum nostram non ponatis, etsi contingat bona ipso-

rum prœlatomm ,
vel personarum ecclesiasticarum admanum

(i) Le Registre au Trésor ajoute personalibns. V. lettres de Philippe

de 1274 , art. 7 ; et celles de Pliilippe-le-Bel de 1290 , art. set 4. (Laur.

(2) Il semble que deliclis vaudrait mieux. (Laur.)

(5) Le Registre du Tré;or ajoute ad ipsos . ( Laur.}
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ratiouabili ea capta fuisse, non compellatis ipsos, nec pcr-

niiitatis Gojjapelli servieatibus salaria reddcie, vel expensas.

Si tanicn ad instantiani aliorumhoc forte factuni fnerit, al) iilis

(jni lioc injuste piocuraverint ficii
,
puedicia salaria et expen-

sœ exigi poterunt et levari.

(i j) licm. Si aliqui vassalli , tcne'ites à pra>latis in foudum
,

in locis iii ([uihus rcssortiim ad ipsos prœlatos spectat, per
vos, velministros vestros moniti super aliquo facto justitiaî

exequendo (et) uonfaciant, vel négligentes existant, non ob hoc
per vestros luinistros hoc fieri faciatis in dictis locis, nisi

praîlatus rcquisitus in negligentià fuerit; vel dcfeclu, autnisiin

locis ipsis aliud de approbatâ consuetudine liabeatur.

(18) /^eA/i. Bajulos et ciuiales vestros (i) , contra ordina-

tioneni beaii Ludovici (2) emptiones reddituum
, vel terra-

runi, aut negociationes iliicitas per se, vel per alios, in ler-

litoriis sibi subditis , exerceie nullatenùs penniitaiis.

(19) Ilem. Super ordinatione (3) factà a beato Ludovico
de articulo fractionis pacis , fraudem committi nolumus, nec
contra alioruiu jurisdiciiones sub palliaiione bujusmodi contra
ipsius ordinationis nienteni ali({uid attentari.

(20) Item. Si servientes velministii, aut subditi dictorum
prcelatorum , ad mandatum ipsorum , arma consueta por-
tent

,
pro defensione et custodia neniorum, pascuorum vel

pro executione justitiœ suîe , in locjs in quibus hoc consueve-
rint, ob boc non capiatis, nec capi permittatis eosdem , nisi

casum committant excessuum, in quo ad vos punitio perti-

nere noscatur.

{11) Item. Si aliqui falsam monetam expendant in terris,

in quibus ipsi praelati omnimodam altam et bassam justiliam
habere noscuntur

, nou impediatis ipsos praelatos
, quominus

debitam justitiam faciant de eisdem,

(22) Ilem. Si iu casu debito castra vel terras personaruni
ecclesiasticarum ad manum nostram capi, vel saisiri coniin-
gat, uno serviente (4) in loco uno ponendo , contentes vos

(i) V. rOrd. de St. Louis de 1254 > art. 8 et r3. (Lanr.)

(2) V. rOrd. de isSj., art. 1 et 2. (Lanr.)

(3) V. rOrd. de St.Louis do 1267 , et l'Ord. ci-après, toucliaiit les guerre»
privées. (Lanr.)

(4) V. les lettres .le iL'90, avt. 6; celles acrordév^s à l'arrliovèque de Tours et
ses siiHVagans en 1299, ait. i, 2; et celles accordées aux évèques de ^iorraandie
en 1299, art. 18. (Laur.)

3. 48
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esse volumus^ nisi continnacia , vcl protcrvitas plurcS requi-

rat. £t 5crvientes hujiismodi modeiatis, non excessivis sli-

pendiis faciatis manere contentes.

(2;^) Item. Advocationes et recogniiiones in terris et jusii-

ciis (i) dictai'um personarum ecclesiasticarum denovo, in

eainni prejudiciuni , non admittatis, nec a vestris ministris

aduiiiii perinittatis ^ et si quoc de novo factae fuerint, eas ad
statum dehitum xedueatis.

(24) i^^ni. Servientes et bajuli (2) , aut aliqui ministvi nostri

in terris, in quihus ipsi prœlati omnimodam habent justitiam,

ofticium exercendo inansiones non habeant, nec assisias te-

neant , nisi ubi fncrit consuetum.

(25) Item, Pretextii alicujus gardiœ nostrœ antiquae in per-

sonis ecclesiaslicis, non impediatis_, nec inipediri permittatis

inrisdictionem ecclcsiaslicam prœlatorum. In his tamen qnae

ad ipsam gai'diam (3) nostrani spectant, jus nostrum et illo-

rum qui sunt de nostrà antiquâ gardià , conservetis.

(26) Item,. Inlocisin quibus consuetum est in instrumentis

juramenta, vel fidem poni a notariis senescalliarum
_,
ad re-

quisitionera contralientiuiii;, non inhibeatis appoui fidein , et

hajusmodi juramenta.

(in) Item. Coniugientes ad ecclesias (4) non extrahatis ab

eis, nec extrabi permittatis, nisi in casibus a jure permissis.

(28) Item. Si abbates , aut presbyteros, vel alios clericos

capi, vel verberari, seu eis insidiari ab aliquibus vestris sub-

ditis contingat, de talibus factis ad laudem Dei, prout ad

vos speciat, justiiiam facere non tardetis, et defendatis eos-

dem uJbi defensio requiretur
,
prout ad vos noveritis pertinere.

(29) Item, Si aliqui de vestris ministris , vel servientibus

sint excommunicati denuntiati
;,
appellatione ipsam excommu-

nicationera non précédente, non permittatis impediri pereos

diMna oiîîcia, in ecclesiis remanendo, contra proliibitionem

sacerdotum.

Actum Parisius, die mercuiii post Inventionem sanctse Cru-

cis, anno Domini i3o2.

(i) V. l'Oni. de Philippe III , de 1272 , elles Lelnes de Philippe-le-Bel, de